
Optimální přístupy k problematice 
mazání strojních technologií, 

zavádění principů Průmyslu 4.0

Webinář Analýzy a ošetřování maziv

20.10.2021

Ing. Jan Novák, CLS
INTRIBO s.r.o.



Role mazání
je zásadní pro zajištění spolehlivosti strojů a zařízení

Méně než 0,5% z rozpočtu na údržbu tvoří náklady na
nákup maziv, ale dopady špatného mazání mohou
ovlivnit celkové náklady na údržbu až o 30 % za každý
rok.

Případová studie ExxonMobil



Spolehlivost výroby

Spolehlivost výroby

Spolehlivost řízení
Spolehlivost 

zařízení

Mechanická 
spolehlivost

Spolehlivost 
elektro

Zajištěné a 
utažené

Správně mazané
Vyvážené a 

usazené 

Správné 
mazivo

Správné místo 
ve správném 

čase
Čisté Suché Správná teplota



Co je největší překážkou pro zvyšování 
spolehlivosti?

• Zdroj: Asset Management Investment Priorities and Challenges, Reliabilityweb.com March 2014 

Peníze

Firemní kultura

Zdroje

Podpora vedení

Priority



Co je největší překážkou pro zvyšování 
spolehlivosti?

• Zdroj: Asset Management Investment Priorities and Challenges, Reliabilityweb.com March 2014 

Peníze

Firemní kultura

Zdroje

Podpora vedení

Priority



Kultura

O
le

já
rn

a 
je

 o
 p

at
ro

 v
ýš



Kde začít?
•
•

•

Tribodiagnostika
Vibrodiagnostika
Průmysl 4.0

Technologie

•
•

•

•

Optimalizace sortimentu maziv
Optimalizace plánu údržby
Pravidelné inspekce
Péče o mazivaProcesy

•
•

•

Skladování a manipulace
Přizpůsobení zařízení
Základní nástroje

Infrastruktura

•
•

•

•

Školení
Certifikace
Vedoucí projektu
ZodpovědnostKultura a vedení



Jak zajistit funkční program mazání

Kvalita systému

• Optimalizace druhů a počtu maziv

• Organizované a ergonomické skladování, manipulace a 
výdej maziv a olejů

• Značení maziv a strojů a zařízení

• Úpravy zařízení pro snadné provádění údržby

• Funkční a čistý sklad maziv

• Kontrola netěsností a úniků

• Poka Yoke (zabránit pochybení)

• Standard strategie péče o čistotu olejů

• Standard preventivní údržby a mazacích plánů, inspekční 
trasy

• Tvorba a publikace metrik mazání

• Pravidelné hodnocení pro zajištění souladu

Úspěch

• Vyžaduje neustálý 
dohled a vynucování

Excelentní

• Se správnými nástroji 
a systémy A-tým 
exceluje

Selhání

• Nemotivovaní 
zaměstnanci mají 
nedostatečné pokyny

Selhání

• Frustrovaní 
zaměstnanci často 
hledají nové 
příležitosti

Průměrná Výjimečná

Sl
ab

á
Ex

ce
le

n
tn

í

K
va

lit
a 

sy
st

é
m

u

Kvalita lidí



Co způsobuje opotřebení strojů?

82% mechanického 
opotřebení je 

způsobeno 
nečistotami

Zdroj: NRCC, STLE



Holistický přístup

Sklad maziv

Dodávka maziv

Manipulace a aplikace



Kde se nečistoty berou

• Kontaminace z výroby

• Znečištění při montáži

• Čistota potrubí a hadic

• Netěsnost nádrže z okolí

• Nevhodný vzduchový filtr

• Těsnění hydraulických válců

• Špinavý olej při plnění/doplňování

• Degradace oleje

• Opotřebení komponentů

• Měrka oleje

• Kontaminace při odběru vzorků



Nový olej = špinavý olej



Sklad oleje

• Zajištění konstantní 
kvality

• V souladu s platnou 
legislativou

• Optimalizace počtu 
druhů maziv

• Organizace -
Přehledně, 
ergonomicky, 
bezpečně

• Jednoznačná 
identifikace –
nemožnost záměny

• Systémy pro výdej 
olejů do provozu



Princip zavzdušňovacího filtru s vysoušedlem



Péče o oleje ve strojích



Koncept správné péče o olej

Nevhodně nastavená péčeSprávně nastavená péče

Ú
ro

ve
ň

 z
n

eč
iš

tě
n

í

Čas

• Znečištění pod kontrolou

• Stabilní kondice oleje

• Ne vždy se systém stabilizuje

• Vysoký průtok/nízká účinnost

• Různě / periodicky čistý olej
Ú

ro
ve

ň
 z

n
eč

iš
tě

n
í

Čas

Kritické znečištění

Optimální úroveň



Úpravy zařízení



Olejoznaky





Senzory pro sledování kondice olejů

Kondice oleje

Kontaminace oleje

Změna chemického složení



On-line sledování kondice olejů ve strojích
✓ Nepřetržitý dohled

• Stroje jsou pod trvalým sledováním a v případě 
změny kondice oleje nebo vzniku události získá 
obsluha okamžitě zprávu

• Řešíte problém dříve než eskaluje

✓ Lepší rozhodování a řízení

• Klíčové informace pro efektivní řízení údržby 
strojů. Např. jasnou informaci, kdy vyměnit olej 
nebo informaci o blížící se poruše 

✓ Reporting

• Vám vytěžit maximum z naměřených dat

✓ Efektivita
• Není nutné provádět zbytečné pravidelně 

plánované činnosti

• Technici údržby budou mít více času na 
dokončení dalších úkolů

✓ Méně prostojů/více výroby

✓ Úspora nákladů



On-line sledování kondice olejů ve strojích

• Nevyhovující kondice a znečištění 
oleje je příčinou opotřebení, zkrácené 
životnosti stroje, poruch a 
neplánovaných odstávek. 

• Kondice oleje je také indikátorem 
počínajících problémů stroje. 

• On-line diagnostika senzory, které 
sledují klíčové parametry oleje, 
umožňuje včas identifikovat problém a 
umožňuje včas aplikovat nápravná 
opatření. 

• Sledované parametry oleje:
• Množství nečistot v oleji – počet a 

distribuce částic v oleji

• Relativní vlhkost / množství vody v 
oleji

• Oil Quality Index – kondice oleje 
resp. stupeň degradace oleje

• Teplota oleje



Snímač = sledování trendu



Přínosy

• Vyšší spolehlivost

• Vyšší účinnost a efektivita výroby

• Vyšší kvalita výroby

• Prodloužení životnosti maziv

• Prodloužení životnosti komponent

• Bez zbytečných poruch čerpadel a ventilů

• Nižší tření = úspora energie 

• Nižší náklady na údržbu



Děkuji Vám za pozornost.


